1 /0

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 06/2024.

EMENTA: Concede a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS”, do
Jaboatão dos Guararapes, ao llustriss[mo Senhor GILMAR FERNANDES
BENEVIDES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Camara Municipal do Jaboatio dos Guararapes, aprovou
o Requerimento n°. 78/2024, de autoria da Vereadora Jeane Gomes da
Silva Candido, e eu Vereador Presidente, em conformidade com o
Regimento Interno desta Casa Legislativa, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1.° — Fica concedido a ‘MEDALHA DO MERITO VIDAL DE
NEGREIROS”, do Jaboatão dos Guararapes, ao llustrissimo Senhor Gilmar
Fernandes Benevides.

Art. 2.° — A Medalha sera entregue em Sessdo Solene, em data a ser
marcada pela Comissão Executiva da Camara Municipal do Jaboatdo dos
Guararapes.

Art. 3.° — A presente Resolugdo entrara em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

Jaboat&o dos Guararapes, em 22 de Fevereiro de 2024.

Vereador AD EIRA LINS
- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CAMARA MUNICIPAL
Jaboatão dos Guararapes

CNPI: 11.233.384/0001-09
GABINETE DO VEREADOR

REQUERIMENTO Nº 2 ¥ /2024

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAFES-PE CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE DIENTE / LIDO EM SESSÃO ORDEM DO D S e, 20 5 ST QA TATROVARS Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa legislativa Municipal, requeiro a Mesa
ouvindo o Plendrio e atendidas as normas contidas no Art.2º da Resolugdo nº 020/2008,
requeiro, seja outorgada a Comenda “ MEDALHA DO MERITO VIDAL DE NEGREIROS”, do
Jaboatéo dos Guararapes, a GILMAR FERNANDES BENEVIDES, pelos relevantes servicos
prestados a populagdo deste municipio.

JUSTIFICATIVA:

Gilmar Fernandes Benevides, jaboatonense, 54 anos, nascido em 12 de setembro de 1969,
nasceu no Hospital Memorial Guararapes, filho de Gilberto Fernandes Benevides e Maria Isabel
da Silva Benevides, casado com Graga Benevides, pai de 2 filhos , Gilberto Benevides —
(engenheiro de produgdo) e Monalisa Benevides (advogada), graduado pela faculdade
Metropolitana no curso de Recursos Humanos. Atualmente Conselheiro Tutelar no quarto
mandato, pelo municipio do Jaboatão dos Guararapes, no ano de 2022 e 2023 ficou como
presidente do pleno dos conselhos tutelares de Jaboatão dos Guararapes, hoje atua como
Presidente da UNICEPE ( União dos Conselheiros e Ex Conselheiros Tutelares do Estado de
Pernambuco). Durante seus mandatos de concelheiro tutelar procurou sempre colocar a
crianga e o adolescente como principal objetivo de luta, para garantir primazia nos seus
direitos constitucional. Como profissional participou de vérios cursos de aperfeicoamentos e
encontros NO FORUM NACIONAL DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO BRASIL, que é realizado
em Brasilia DF.

Com a finalidade de debater o Sistema de garantia dos direitos das criancas e adolescentes de
todo o Brasil

Jaboatão dos Guararapes, 07 de fevereiro de 2024.

o — PROTOCOLO SUA NPy ST G PE CARARA UN. JAB. DOS GUARARAES %
ok s (Ã-l O 120 =
“Ver. Jeane Candido ASS: ij&(

Avenida Ulisses Montarroyos nº 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800